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[bookmark: _Toc514548576]Введение

Образ Сунь Укуна (孙悟空), известный нам по роману «Путешествие на Запад», до сих пор очень популярен среди населения стран Юго-Восточной Азии. В Гонконге, например, есть храм, посвященный Царю Обезьян (Дашэн мяо 大聖廟). Китайцы, проживающие в Сингапуре, Малайзии, Таиланде, Индонезии отмечают День Рождение Царя Обезьян, которое празднуется 15 и 16 числа первого месяца по лунному календарю. В Азии и Европе появляются многочисленные адаптации «Путешествия на Запад», причем в каждой адаптации образ Сунь Укуна несет в себе свой смысл и идейный посыл.
Что делает одного из главных персонажей романа XVI в. популярным в настоящее время? Мы бы хотели ответить на этот вопрос в данной работе, обратившись к анализу истоков образа Сунь Укуна и интерпретации его с точки зрения феномена трикстера.
Объект исследования: Сунь Укун как популярный образ среди китайского населения как Юго-Восточной Азии, так и Европы.
Предмет исследования: связанные с обезьяной и Царем Обезьян легенды, предания, культы, а также современные адаптации «Путешествия на Запад».
Актуальность работы. Популярность Сунь Укуна распространяется далеко за пределы Юго-Восточной Азии. В США были опубликованы несколько произведений, в которых одним из главных персонажей выступает именно Царь Обезьян. Можно упомянуть, например, работы Д. Л. Яна (G. L. Yang) «Китаец, рожденный в Америке» («American born Chinese») и М. Г. Кингстон (M. H. Kingston) «Обезьяна-путешественник» («Tripmaster Monkey»). Многочисленны экранизации «Путешествия на Запад», причем в большинстве из них главным героем выступает Сунь Укун, а не монах Сюаньцзан (玄奘), который не только в романе, но и в реальной истории выполнил важную миссию – паломничество в Индию. Очевидно, что образ Сунь Укуна отождествляется с определенными чертами, которые на протяжении веков находят отклик в сознании тех, кто каким-то образом знаком с этим персонажем. Причины использования образа Сунь Укуна в различных адаптациях и экранизациях могут разниться, и его описание и смысловая наполненность также могут разительно отличаться. В то же время Сунь Укун всегда остается узнаваем. Почему это происходит? Что особенного в этом образе, который на протяжении многих лет привлекает внимание общественности? Приблизиться к ответу на эти вопросы представляется своевременным, поскольку до сих пор появляется большое количество различных прочтений романа, в который главным героем выступает Сунь Укун.
Сунь Укун – это несомненно символ китайской культуры и несет в себе черты, характерные для нее. В данной работе мы попытались проследить истоки возникновения образа Сунь Укуна и его развитие в самом романе «Путешествие на Запад». Такого рода работы полезны и необходимы, поскольку отражают идеи плюрализма и культурного своеобразия, весьма популярные в современном мире.
В то же время в данной работе приводятся теории, которые соединяют воедино культуры Запада и Востока, в частности, это теории изучения фигуры трикстера, который, по словам ученых, является древним архетипом. Мы сделали попытку охарактеризовать образ Сунь Укуна через этот феномен, который можно обнаружить в мифологии разных народов. Причем каждый раз трикстер имеет схожие черты, выраженные даже в описываемом исследователями облике. В то же время трикстер в отдельной культуре имеет свои характеристики. Отметим, что анализ культуры через призму общего и частного всегда остается актуальным для получения более полного и всестороннего представления об изучаемом вопросе.
Цель исследования: анализ происхождения образа Сунь Укуна, особенностей его восприятия и интерпретации.
Цель предполагает решение следующих задач:
1. изучить теории происхождения образа Сунь Укуна, существующие в научных кругах Китая и других стран;
2. исследовать образ Сунь Укуна на базе источников, написанных до «Путешествия на Запад», и на основании самого романа;
3. проанализировать образ Сунь Укуна с точки зрения феномена трикстера;
4. рассказать об особенностях поклонения Царю Обезьян среди китайцев Юго-Восточной Азии.
В рамках исследовательской работы мы пытаемся ответить на вопрос, на каких основаниях сложился образ Сунь Укуна: были ли это древнейшие, существовавшие до буддизма, представления китайцев об обезьянах, или все же буддизм оказал ключевую роль в формировании образа.
Методологическая основа исследования: исследование написано в рамках междисциплинарности, поскольку применяются исследовательские методы из исторической науки, философии, литературоведения и этнологии. В том числе проводится анализ историографии, художественного образа, применяется также семиотический метод и сравнительный анализ. Материалы третьей главы были получены в ходе прохождения языковой практики в континентальном Китае и на Тайване, соответственно при анализе источников использовались методы этнологического характера, в частности, наблюдение, интерпретация увиденного.
[bookmark: _Hlk514537843]Степень разработанности темы исследования. Характеристику образа Сунь Укуна можно найти в трудах, посвященных роману «Путешествие на Запад». Нужно отметить, что исследований этого романа множество, в особенности в зарубежной литературе. В рамках нашей работы для нас наиболее интересными и полезными показались труды ученых Глена Дабриджа (Glen Dubridge, «‘The Hsi-yu chi’-A Study of Antecedents to the Sixteenth-Century Chinese Novel», «‘Путешествие на Запад’: изучение предыстории китайского романа XVI в.»), К. ДеВоскина (K. DeWoskin, «The Six Dynasties chih-kuai and the birth of fiction», «Записи о необыкновенных явлениях в эпоху Шести династий и зарождение художественной прозы»), Цай Теина («西游记的诞生», «Появление ‘Путешествия на Запад’»).
Кроме того, нами использовались работы следующих ученых, которые непосредственно анализировали истоки появления образа Царя Обезьян: Роберт ван Гулик, А. Г. Сторожук, Т. И. Корнильева, Чжан Цян (张强), Чжоу Ецзюй (周业菊), Цзи Сяньлинь (季羡林), Цзи Буин (矶部彰), Рамнат Суббараман (Ramnath Subbaraman), Чжан Цзиньчи (张锦池), Цзи Пэнхуэй (吉朋辉), Меир Шахар (Meir Shahar), У Хун (Wu Hung) и др. Некоторые из этих ученых прицельно занимаются исследованием влияния образа Ханумана на возникновение образа Сунь Укуна (Рамнат Суббараман), другие – изучением верований, существовавших в Древнем Китае до широкого распространения буддизма и, возможно, оказавших большое воздействие на формирование образа Царя Обезьян (А. Г. Сторожук). Третьи – описывают, анализируют труды предшественников по вопросу появления образа Сунь Укуна (Чжан Цян). Работы описательного характера, несомненно, полезны с историографической точки зрения.
Тема трикстера широко исследована на базе европейских мифологических, этнографических материалов. Ключевой работой в этой области является труд американского антрополога Пола Радина («Трикстер. Исследование мифов североамериканских индейцев с комментариями К.Г. Юнга и К.К. Кереньи»). Кроме того, мы использовали работу французского этнолога Клода Леви-Стросса под названием «Структурная антропология» и две работы отечественного ученого Д. А. Гаврилова («Трикстер. Лицедей в евроазиатском фольклоре» и «К определению трикстера и его значимости в социо-культурной реальности»).
[bookmark: _Hlk514364964]Обзор источников: основным источником данного исследования является роман «Путешествие на Запад» (Сиюцзи 西游记), выполненный в переводе А. П. Рогачева. Кроме того, для изучения истоков образа Сунь Укуна мы использовали «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги» (Да Тан Саньцзан цюй цзин шихуа, 大唐三藏取经诗话), труд китайского историка, писателя, государственного служащего Гань Бао (干宝) «Записки о поисках духов» (Соу шэнь цзи, 搜神记), цзацзюй писателя династии Юань Ян Цзинсяня (杨景贤) – «Путешествие на Запад» (Сиюцзи цзацзюй, 西游记杂剧). Кроме того, при осуществления сравнительной характеристики Сунь Укуна с трикстерами в европейской культуре нами были изучены следующие источники: «Мифы, предания, сказки хантов и манси» и «Гомеровы гимны. К Гермесу».
Научная новизна исследования. Несмотря на то, что роман «Путешествие на Запад» исследован достаточно широко, но работ, комплексно посвященных анализу образа Сунь Укуна, насчитывается сравнительно меньше. Стоит отметить, что разработанность представленной темы в России значительно уступает её изученности на Западе.
Кроме того, вопрос о Сунь Укуне как трикстере недостаточно разработан, возможно, в силу истоков самого понятия «трикстер». Оно возникло на базе европейских исследований и применять западные методы к реалиям восточной культуры нужно очень аккуратно. Поэтому и полностью отождествить Сунь Укуна с трикстерами, представленными в европейских источниках, мы также не можем. В то же время одной из наших главных задач является показать, что образ Сунь Укуна имеет глубокие основания в китайской культуре. Понятие «трикстер», появившееся в XX в., описывает древнейшие представления человека о самом себе и об окружающем его мире. Образ Сунь Укуна, который окончательно сложился, благодаря роману «Путешествие на Запад», в XVI в., вполне возможно, несет в себе данную функцию и имеет древние прототипы в китайской культуре.
На устранение изложенных выше недостатков и направлена настоящая работа. В ходе исследования были рассмотрены следующие темы:
1. развитие образа Царя Обезьян, сложившегося под влиянием древнейших верований китайцев, буддизма и, наконец, литературных произведений, предшествующих самому роману «Путешествие на Запад»;
2. сравнительная характеристика Сунь Укуна с трикстерами из других культур;
3. традиция поклонения Царю Обезьян в китайской культуре. Уникальность материалов, необходимых для изучения этого вопроса, состоит в том, что они были получены в период стажировок в Китае и на Тайване.
Структура работы. В первой главе рассматриваются несколько линий возможного происхождения образа Сунь Укуна, которые, в сущности, можно разделить на две основных теории: китайскую и заимствованную (индийскую). В первой главе также изучаются два труда, которые могли оказать большое влияние на появление самого персонажа Сунь Укуна — это 大唐三藏取经诗话 (Да Тан Саньцзан цюй цзин шихуа, Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги) и 西游记杂剧 (Сиюцзи цзацзюй, Цзацзюй «Путешествие на Запад»). Кроме того, мы анализируем образ Сунь Укуна на основании самого романа «Путешествие на Запад». Во второй главе вводится понятие Сунь Укуна как трикстера. Через феномен трикстера доказывается, что образ Сунь Укуна сложился на базе существовавших в Китае представлений. В частности, одним из доказательств этому служит существование в Китае традиции поклонения Сунь Укуну. О традиции поклонения, особенностях изображения Сунь Укуна в храмах, о фестивалях, посвященных Царю обезьян более подробно рассказано в третьей главе.

[bookmark: _Toc514548577]Глава 1
Происхождение образа Сунь Укуна

[bookmark: _Toc514548578]1.1. Теории происхождения образа Сунь Укуна

Интеграция чужеродных элементов в культуру является постепенным процессом. Более того, заимствование не может произойти, если нет достаточных оснований для этого в рассматриваемой культуре. Человеческий разум воспринимает, выбирает то, что каким-то образом соотносится с уже познанным, изученным, прочувствованным. Привить одной культуре совершенно чуждые ей элементы из другой культуры можно лишь насильно. Истории известны такие случаи. Однако известно и то, что такого рода ситуации не всегда можно было бы назвать удачными, либо они не имели долгосрочной перспективы.
Начиная с первой половины прошлого столетия и по сей день ведутся научные дебаты относительно происхождения образа Сунь Укуна, представленного в романе «Путешествие на Запад». Является ли этот персонаж копией образа индийского божества Ханумана или образ Царя Обезьян появился на основе представлений, уже существовавших в Китае? В данной работе мы бы хотели показать, что Сунь Укун несет в себе как автохтонные, так и заимствованные черты. Иными словами, исконно китайские культурные элементы обеспечили возможность культурных заимствований.
Лу Синь (鲁迅) в свое время отметил, что истоки образа Сунь Укуна нужно искать в книге «古岳渎经» (Гу юэду цзин, Книга древних священных гор и морей), где говорится о напоминающем обезьяну монстре У Чжи-ци. В свою очередь китайский литератор и философ Ху Ши (胡适) высказал точку зрения о том, что образ Сунь Укуна, возможно, является заимствованием и очень походит на индийское божество Ханумана. Большое влияние на Ху Ши оказали идеи русского синолога Александра Августовича Сталь-фон-Гольштейна. Иными словами, уже в начале XX в. в научной среде сложились две точки зрения по вопросу происхождения образа Сунь Укуна.
После образования КНР точка зрения Лу Синя получила наибольшее распространение и поддержку. Политика реформ и открытости в Китае дала ученым возможность свободнее высказывать свои мысли, в том числе и по вопросу об истоках образа Сунь Укуна. Начиная с 1980-х гг. в Китае сложились четыре точки зрения по данной проблеме:
1)Сунь Укун как автохтонный образ (ученые основываются на соображениях Лу Синя, хотя также приводят свои теории);
2)Сунь Укун – это заимствованный образ, его истоки стоит искать в мифах о Ханумане (Хануман упоминается в Рамаяне, это точка зрения Ху Ши);
3)Сунь Укун – образ, соединивший в себе черты Ханумана и обезьян, которые упоминаются в мифологических китайских сказаниях (в том числе черты демона У Чжи-ци);
4)Образ Сунь Укуна сложился на основании буддийских сказаний (не Рамаяны)[footnoteRef:1]. [1: 张强，周业菊. 新时期孙悟空原型研究述评 // 徐州师范大学学报(哲学社会科学版). – 2002. – 第28卷第4期. – 页12-19.
]

Обратимся к первой позиции. Лу Синь утверждал, что образ Сунь Укуна происходит от образа демона У Чжи-ци (无支祁). Согласно мифам, этот демон представлял собой огромную обезьяну и препятствовал Великому Юю, усмирявшему потоп, за что был посажен на цепь и заключен под скалу Черепашья гора (Гуй шань龟山).
Упоминание о зловещей обезьяне, прикованной цепью ко дну р. Хуайхэ есть в знаменитом танском своде «Дополнение танской истории» (Танго шибу, 唐国史补) литератора IX века Ли Чжао (李肇). Впоследствии ученые указывали, что эта обезьяна является демоном У Чжи-ци и упоминание о ней есть в «Каталоге гор и морей» (Шань хай цзин 山海经). По словам А. Г. Сторожука, в каталоге У Чжи-ци не упоминается, но зато говорится о том, что необычное обезьяноподобное животное находится в горах, а не в воде. В сборнике «Жунму сянтянь» (戎幕闲谈) можно найти информацию о том, что У Чжи-ци – это дух рек Хуайхэ (淮河) и Гохэ (涡河), живущий в горах Тунбайшань (桐柏山). Этот дух «мог разговаривать, много знал и умел<…> нос имел маленький, лоб высокий, синее туловище, белую голову, взор, пылающий золотом, белоснежные зубы, шею длинною в сто чи. Силой он превосходил девять слонов, атаковал, дрался и мчался с невероятной скоростью, тело имел быстрое и ловкое, но не мог долго смотреть и слушать. Его не одолели ни музыка, ни дух лесов Няо-му-ю (鸟木由), совладал с ним только святой Гэн-чэнь (庚辰), силой своего военного искусства обративший в бегство и повергнувший тысячи защищавших У Чжи-ци оборотней и прочую нечисть. Он повязал У Чжи-ци железной цепью, в нос ему продел золотой колокольчик и отправил под подножие горы Гуйшань, чтобы воды Хуайхэ вечно текли в покое и безмятежности. Впоследствии люди стали создавать изображения У Чжи-ци, чтобы избежать ветра и бурь на Хуайхэ[footnoteRef:2]». [2: Сторожук А. Г. Образ обезьяны в литературе и культуре традиционного Китая // Россия и Китай: история и культура: сборник статей и докладов участников VIII Международной научно-практической конференции – Казань, 2015. – С. 210-214. C. 221.]

Образы этой легенды были по-своему переосмыслены в литературных произведениях, посвященных путешествию Сюаньцзана на Запад за священными книгами.
В период династии Юань появилось несколько пьес на данную тему, в том числе и пьеса Ян Цзинсяня (杨景贤) «Путешествие на Запад» (Си ю цзи, 西游记). В этом произведении упоминаются родственники царя обезьян, и элементы легенды об У Чжи-ци распределены между его братьями и сестрами. Например, в пьесе Ян Цзинсяня упоминается, что старшую сестру царя обезьян зовут Почтенная матушка гор Лишань (Лишань лаому, 骊山老母), вторую сестру зовут У-чжи-ци (巫枝祇). В имени старшей сестры появляется отсылка на гору, имя второй сестры – это записанное другими иероглифами имя демона У Чжи-ци.
В самом романе «Путешествие на Запад» элементы легенды об У Чжи-ци тоже присутствуют. У Чжи-ци был заключен под скалу, а Сунь Укун появляется из каменного яйца. Обезьяна У Чжи-ци обитала в горах Тунбайшань (桐柏山), находящихся на территории современной провинции Хэнань, и там же есть и гора под названием Хуаго-шань – Гора Цветов и Плодов (花果山), а именно на горе с таким названием и родился Сунь Укун. Помимо этого, в романе есть упоминание монастыря Черепашьей горы (Гуйшань-сы, 龟山寺). Есть в романе и отсылка к Почтенной матушке гор Лишань (Лишань лаому, 骊山老母)[footnoteRef:3]. [3: Корнильева Т. И. Великий Мудрец, Равный Небу: литературный персонаж и объект поклонения // Проблемы литератур Дальнего Востока: сборник статей и докладов участников VII Международной научной конференции. Санкт-Петербург, 2016. – С. 424.]

Отметим, что точки зрения Лу Синя об автохтонном происхождении образа Сунь Укуна придерживались и другие китайские ученые. Например, Мэн Фаньжэнь (孟繁仁) считал, что на появление образа Сунь Укуна могли повлиять легенды Тангутского царства[footnoteRef:4]. Ученый Чжан Цзиньчи (张锦池) отметил, что даосизм и конфуцианство оказали большое влияние на появление образа Сунь Укуна[footnoteRef:5]. [4: 孟繁仁. «西游记» 故事与西夏人的童话 // 运城高专学报，1997. – 第3期. – 19-23页．] [5: 张锦池. 论孙悟空的血缘问题 // 北方论丛，1987. – 第5期. – 5-18页.]

Исследователь Лю Ючэнь (刘毓忱) отмечает, что Сунь Укун не имеет ничего общего с Хануманом и приводит по этому поводу свои аргументы. Во-первых, в буддийских канонах, переведенных на китайский язык, не упоминается имени Ханумана. Во-вторых, истории известно, что Сюаньцзан написал немало историй о своем путешествии, хотя в его записях нет никакой информации о Ханумане. В-третьих, сам автор романа «Путешествие на Запад» У Чэнъэнь (吴承恩) ни разу не упоминал об индийском Ханумане[footnoteRef:6]. Ученый Сяо Сянкай (萧相恺) привел свои доводы, доказывающие китайское происхождение Сунь Укуна[footnoteRef:7]. У Чэнъэнь сделал одним из главных героев обезьяну Сунь Укуна, наиболее ему симпатизировал, тем самым отразив чаяния народа на изменения в обществе. Образ Сунь Укуна сложился на основании многочисленных легенд, в которых упоминается обезьяна, в то же время ученый Сяо Сянкай не согласен с тем, что образ демона У Чжи-ци повлиял на происхождении героя романа У Чэнъэня. [6: 张强，周业菊. 新时期孙悟空原型研究述评. 14页.] [7: 吉朋辉.孙悟空形象原型研究述评 // 阴山学刊, 2009. – 22册3号. – 106-112页.]

Обратимся теперь ко второй теории происхождения образа Сунь Укуна, то есть Сунь Укун – это заимствованный образ, его истоки обнаруживаются в фигуре индийского божества Ханумана.
Среди китайских ученых этой точки зрения придерживается Ху Ши, как было сказано ранее. Его поддерживает, например, Цзи Сяньлинь (季羡林)[footnoteRef:8]. [8: 季羡林. 罗摩衍那在中国 // 中国比较文学. 浙江文艺出版社, 1988. – 第3卷第4期. – 13, 17, 22页，]

Некоторые иностранные исследователи также обращают внимание на сходство Сунь Укуна и Ханумана. Например, ученый Рамнат Суббараман приводит следующие черты, сближающие эти два образа:
1. Сунь Укун и Хануман – герои-обезьяны;
2. Сунь Укун и Хануман искусно владеют магией превращения. Например, Сунь Укун показывает свои способности перевоплощаться в животных и зверей, а также менять размер своего тела;
3. происхождение Сунь Укуна и Ханумана связано со стихией ветра. Согласно легенде, Хануман – это сын бога ветра Ваю. В «Путешествии на Запад» сказано, что на вершине горы был камень. Этот камень раскололся и породил каменное яйцо, которое подверглось воздействию ветра и превратилось в обезьяну;

[…]

есть небольшой храм, который называется 祭酒老佛祖殿祭酒老佛祖殿 Цзицзю Лаофоцзу дянь ), «где поклоняются всем трем братьям-обезьянам, о которых говорится в пьесе Ян Цзинсяня: у старшего брата лицо красноватое, у среднего – черное, а у младшего белое, поэтому их еще называют Три Святых Правителя – Сунь, Хэй и Бай (Сунь, Хэй, Бай сань Шэнван, 孙、黑、白三圣王)»[footnoteRef:69]. [69: Корнильева Т. И. Великий Мудрец, Равный Небу: литературный персонаж и объект поклонения. Указ. соч. С. 426.]

Другой храм также располагается в провинции Фуцзянь, к северу от Фучжоу. Он был построен в 1759 г., и является буддийским, поэтому у него есть другое название 大圣佛诗 (Дашэн фоши), т.е. буддийский храм Великого мудреца.
В главном помещении храма располагается позолоченная статуя Великому мудрецу, его изображение напоминает то, которое находится в первом описанном нами храме. По бокам от священномудрого стоят два генерала. В храме есть сцена, а также помещения, в которых ранее, возможно, останавливались приезжие артисты.
[bookmark: _Hlk514419141]На Тайване, в провинции Илань есть Храм Пурпурного облака (五間紫雲寺，У цзянь цзы юнь ши, сокращенное название 紫雲寺, У юнь ши), который также еще называют храмом Обезьяне, равной Небу (猴齊天廟, Хоу Ци Тянь мяо) или храмом Дедушке великому мудрецу (大聖爺廟, Дашэн е мяо). Деревянная конструкция храма появилась в 1900г., в период японской оккупации Тайваня, когда в местности Чжуанвэй один из жителей нашел на месте храма камень, похожий на тот, из которого родился Сунь Укун. Этот камень житель местечка Чжуанвэй стал чтить как святыню, а впоследствии на месте находки построил небольшой дом - место почитания Сунь Укуна. Со временем количество прихожан увеличилось, и на месте старой хижины был построен небольшой храм, в котором появилась статуя Сунь Укуну. Согласно верованиям местных жителей, Царь Обезьян охраняет их во время наводнений и проливных дождей в провинции Илань.
В храме есть отсылки к буддизму, о чем свидетельствуют гравировки на дверях храма: на двери главного входа написано – «證果修道» (Чжэнго сюдао), что можно перевести как «Прозрение - это путь самосовершенствования»; на двери с левой стороны есть надпись – «扶危濟顛» (Фувэй цзыдянь) – «Помогать в пути для достижения совершенства»; на двери с правой стороны можно найти надпись – «歸真祛邪» (Гуйчжэнь цюйсе) – «Возвращение к истине и устранение злых духов».
Самые большие жертвоприношения в храме производятся 12 числа 10 месяца по лунному календарю. Большие жертвоприношения осуществляются раз в четыре года. Прихожане, как правило, приносят в качестве жертвоприношения бананы.
Основная статуя в храме имеет положение стоя и называется «武大聖» (У Дашэн), т.е. покровитель воинов (военный Великий мудрец). Его главной задачей является изгонять нечисть. Статуя обезьяны в сидячем положении называется «文大聖» (Вэнь Дашэн), т.е. покровитель литературы или, возможно, «гражданский» Великий мудрец, поскольку обычные люди могут обращаться к этому божеству для того, чтобы попросить мир и благополучие для своей семьи. Кроме того, семьи могут захватить за собой непослушного, озорного ребенка, чтобы помолиться за него, ведь считается, что Сунь Укун опекает и контролирует непослушных детей.
Интересно, что в храме запрещено разжигать огонь, поскольку Сунь Укун был наказан и помещен в Огненную гору, где он лишился своей шерсти. Кроме того, также запрещено показывать спектакли, посвященные тому, как Сюаньцзан добыл Священные книги, поскольку Сунь Укун в период паломничества подвергался заклятию сжимающего обруча.
Кроме того, в этом храме можно также принести жертвоприношения другим персонажам «Путешествия на Запад», в том числе Чжу Бацзе и Ша Уцзину.
Еще один храм на Тайване, посвященный Великому Мудрецу, равному Небу (齊天大聖 Ци Тянь Дашэн), находится в г. Тайнань и называется Храмом всеобъемлющего благополучия (萬福庵, Вань фу ань).
На месте этого храма ранее, в XVII в. располагалась резиденция вдовствующей супруги полководца Чжэн Чэнгуна (鄭成功), который изгнал голландцев с острова Тайвань и основал там государство. Сын Чжэн Чэнгуна умер в маленьком возрасте на Тайване. А после смерти самой жены полководца местные жители сделали из ее резиденции храм, который в 1806 г. получил название Вань фу ань萬福庵. Храм стали соотносить с Сунь Укуном не сразу. Дело в том, что в период правления императора Юнъяня (永琰 (1796-1820)) одна из монахинь давала в храме приют сиротам. Она обратила внимание, что один из новорожденных сирот часто плачет по непонятным причинам. Один из монахов помолился за новорожденного Великому Мудрецу, после чего малыш перестал плакать. Именно после этого храм также стал храмом Великому Мудрецу, равному Небу. Другая причина заключается в том, что перед храмом посажено дерево, походящее по форме на обезьяну, которая забирается на него. Некоторые прихожане приносили жертвоприношения этому дереву и говорили, что просьбы и мольбы осуществляются. Многие приходят в этот храм и просят у Великого мудреца о послушании и здоровье детей.
В Тайбэе также есть храм, посвященный Великому Мудрецу. Храм называется «水濂宮» Шуй лянь гун (по всей видимости, в храм приходили молиться о том, чтобы не возникало наводнений, поэтому дословно можно перевести как «Монастырь малых вод»). По легенде, когда на реке, у которой построили храм, рыли дамбу, явился дух Великого Мудреца, и после этого жители тех земель в честь божества построили небольшую хижину, в которой и осуществлялась церемония поклонения. Также существует легенда, согласно которой у одного пастуха заболела корова, он помолился Великому Мудрецу, и корова исцелилась.
[bookmark: _Hlk514419219]В Гонконге нами был обнаружен храм, также посвященный Великому Мудрецу (大聖廟 Дашэн мяо). Этот храм был построен в 1968г., он представляет собой комплекс сооружений, первое из которых называется 大聖廟 (Храм Великому Мудрецу), второе – 城隍廟 Чэнхуан мяо (Храм бога-покровителя), третье – 觀音廟 Гуаньинь мяо (Храм бодхисаттвы Гуаньинь).
По одной из версий, настоятель монастыря является медиумом, то есть именно через него Великий Мудрец посылает свои намерения. Настоятелю уже больше 80-ти лет, и считается, что Великий Мудрец продлил ему жизнь. В храме прихожанин может найти святилище божеству местности (土地公 Туди гун), также статуи трем Великим императорам-чиновникам (三官大帝 Сань гуань да ди), трем божествам даосизма, т.е. повелителю Неба (天官 Тяньгун), повелителю Земли (地官 Дигун), повелителю Воды (水官 Шуйгун).
В качестве пожертвований в храме можно увидеть яблоки, апельсины, однако персиков нет, очевидно потому, что “Путешествию на Запад” Сунь Укун украл персики бессмертия.
В основном помещении храма стоит позолоченная статуя Сунь Укуна, окруженная персонажами из «Путешествия на Запад». На столе перед статуями лежит меч, который используется в ритуальных целях.
В другой части первого храма посетитель может увидеть других героев романа. Например, божество Нэчжа (哪吒) – божество защиты. Согласно специалистам, Нэчжа имеет корни в буддизме. В «Путешествии на Запад» Нэчжа был побежден Сунь Укуном. Рядом с Нэчжа в храме есть статуя бодхисаттве Гуаньинь, а также божеству грома (雷公 Лэйгун).
В последнем из сооружений храмового комплекса можно также найти статую Сунь Укуна, правда, здесь он стоит среди божеств позади Нефритового императора.
Насколько нам известно, в южных провинциях Китая, в особенности, в Гонконге существует традиция празднования фестиваля, посвященного Сунь Укуну (齊天大聖千秋 Ци Тянь Дашэн Цяньцю). Он отмечается в 16 день восьмого месяца по китайскому календарю. По Григорианскому календарю этот день приходится на сентябрь, на первый день после Праздника середины осени. Этот фестиваль, в сущности, берет свои истоки именно в «Путешествии на Запад». Празднование фестиваля включает в себя возжигание благовоний и сжигание бумажных подношений. Часто в храме Гонконга ставят спектакли, в которых воссоздают битвы Царя Обезьян с божествами и демонами, упомянутыми в «Путешествии на Запад». Кроме того, считается, что во время фестиваля дух Царя Обезьян может общаться с прихожанами через медиумов. Таким образом, медиум может назначать лекарства от болезней, давать советы и благословения.
В Макао, прогуливаясь по Саду Луиса де Камоэнса, можно выйти через его западные ворота, откуда крутые ступеньки ведут посетителей к целому комплексу алтарей, расположенных на склонах горы. Все они посвящены Царю Обезьян. В этих алтарях Царь Обезьян, как правило, изображается в парадной одежде, сидя на троне. В правой руке он держит жезл жуи, а в левой – персик бессмертия. В качестве подношений ему могут быть различные фрукты.
В Сингапуре также можно найти храм, посвященный Великому мудрецу, равному Небу (齊天宮 Ци Тянь гун). История храма начинается в 1920 г., в течение XX в. он перестраивался. В храме располагается более 10 статуй Царю Обезьян, самая ранняя из которых насчитывает историю в 100 лет. Верующие приходят в этот храм с разными просьбами: получить благословение и защиту, обрести удачу, благополучие. Часто можно увидеть здесь бизнесменов, которые просят у Царя Обезьян благополучия в делах и богатства.
В Сингапуре существует еще одна знаменательная дата – День Рождения Царя Обезьян, которое празднуется в 15 и 16 дни первого месяца по лунному календарю. Этот праздник появился с основанием храма Царю Обезьян. Этот праздник является даосским по природе. Отмечается он не только в Сингапуре, но также и в Таиланде, Малайзии и Индонезии иммигрантами из Китая. Праздник сопровождается спектаклями и вокальными выступлениями.
В Малайзии, насколько нам известно, есть храм под названием 石拿督庙 Ши наду мяо (досл. Храм Господину Камню). Люди приходят сюда, чтобы попросить увеличение прибыли и богатства. Поэтому, наверное, неудивительно, что здесь можно увидеть по крайней мере две статуи Сунь Укуна. Одна из них поражает своей величиной. Царь Обезьян изображен стоящим на одной ноге, он всматривается вдаль. В руках у него волшебный посох, на ногах надеты «облачные туфли».
Таким образом, можно сказать, что Царь Обезьян, по верованиям китайцев, может помочь в решении разного рода жизненных вопросов. К нему приходят и за здоровьем, и за благополучием, и за успехами в бизнесе. Иконография Великого мудреца похожа: он изображается, как правило, стоящим на одной ноге, в одной руке может держать волшебный посох, или жезл жуи, или персик бессмертия. Другая рука часто поднята ко лбу, поэтому, кажется, что Царь Обезьян как бы всматривается вдаль. Не очень понятно, почему разнится дата празднования Дня Рождения Великого Мудреца. В зависимости от местности, это может быть первый или седьмой месяц по лунному календарю. Скорее всего, дата празднования была приурочена к основанию храма.

Заключение

В ходе исследования мы пришли к следующим выводам:
1. во второй половине XX в. в Китае сложились четыре точки зрения по данной проблеме: Сунь Укун как автохтонный образ, его прототипом является демон У Чжи-ци; истоки образа прослеживаются в мифах о Ханумане; Сунь Укун соединил в себе черты У Чжи-ци и Ханумана; источниками формирования образа являются буддийские источники (не Рамаяна);
2. в результате анализа литературных и изобразительных источников, в которых упоминается образ обезьяны и Царя Обезьян, мы пришли к выводу о том, что образ Сунь Укуна формировался на основе древних верований китайцев. В период Тан, когда наблюдался расцвет буддизма в Китае, на развитие образа оказали большое влияние буддийские источники. В частности, в образе Сунь Укуна отразилось буддийское представление об «обезьяньем уме» (心猿 синьюань), которое характеризует состояние неуравновешенности и душевного беспокойства;
3. популярность образа Царя Обезьян ученые связывают с феноменом трикстера. По словам К. Г. Юнга, трикстер – это «психологема», то есть архетипическая психическая структура глубокой древности. Безусловно, мы не можем полностью отождествить Сунь Укуна с трикстером, подобным тем, что существуют в западной культуре, поскольку это понятие было сформировано на базе европейских источников. Отметим, что характеристика Сунь Укуна как трикстера показывает автохтонность этого образа. Общие черты можно найти между Сунь Укуном и трикстерами индейцев Виннебаго, Ходжой Насреддином, Одиссеем, Гермесом. Подобно последнему, Сунь Укун, в сущности, является божеством и имеет свой культ поклонения;
4. культ Царю Обезьян распространен в южных провинциях Китая, а также среди китайских эмигрантов Индонезии, Малайзии, Таиланда, Сингапура. В перечисленных местностях проходят фестивали в честь Сунь Укуна. В храмах Царь Обезьян изображается либо сидя на троне, либо стоя. Часто он стоит на одной ноге, рука поднята к голове так, как будто он всматривается в даль. На голове непременно есть сдерживающий обруч, а в руках – волшебный посох цзиньгубан, персик бессмертия или тыква-горлянка. Чаще всего Сунь Укун изображается в парадном платье. Считается, что Сунь Укун может помочь в разного рода делах, в частности, в бизнесе, защищает от напастей, оберегает от болезней.
Итак, образ Сунь Укуна, развиваясь от древнейших представлений об обезьяне превращается в культурного героя в Китае и сопредельных странах. Образ Царя Обезьян выходит за рамки литературных произведений и становится главным героем многочисленных адаптаций романа «Путешествия на Запад». Фигуру Сунь Укуна используют для того, чтобы выразить определенные эмоции по поводу политических и социальных реалий не только в Китае, но и в странах Запада.
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