РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию по Кафедре теории и методики преподавания
языков и культур азии и африки
Восточного факультета Санкт-Петербургского государственного университета
Потехиной А.Е. на тему:
«Феномен Сунь Укуна в культуре Китая»
Научный руководитель – к.и.н., доц. Н. А. Сомкина

Тема, выбранная автором для исследования, является чрезвычайно интересной. Образ Сунь Укуна по своей популярности вышел далеко за пределы Китая. Существует достаточно много и литературных, и кинематографических интерпретаций центрального персонажа классического романа «Путешествие на запад». Но одновременно с этим Сунь Укун является и объектом религиозного поклонения. В этом есть и проявление особенности китайской культуры, когда феномен культуры начинает с одной стороны тиражироваться массовой культурой, с другой стороны остается в поле зрения классической литературы, а с третьей сохраняет статус объекта религиозного почитания. В этой связи междисциплинарность магистерской работы абсолютно оправдана, как и оправдана попытка проанализировать Сунь Укуна через понятие «трикстер».

Магистерская диссертация Потехиной А.Е. написана по классической схеме и состоит из введения, трёх глав, разделённых на параграфы, и заключения. Во введении автором весьма обстоятельно обоснована постановка проблемы и доказана ее актуальность. Здесь дана степень разработанности темы, описана источниковая база, грамотно определены цель и задачи, обозначены предмет и объект исследования.

Знакомство с работой убеждает, что выбор темы не случаен: автор глубоко изучил источники и литературу по проблеме и сумел, используя их, выстроить логическую цепь исследования.

Поставленные задачи естественным образом определили структуру данной научной работы. Первая глава «Происхождение образа Сунь Укуна» является важной и необходимой для понимания темы. Она посвящена анализу теорий происхождения образа Сунь Укуна, ранним упоминаниям обезьян в китайской культуре, а также трансформациям в образе Царя Обезьян в средневековых литературных произведениях написанных до «Путешествия на Запад».

Вторая глава работы «Сунь Укун и феномен «трикстера»» является центральной. В этой главе не только дается полное раскрытие понятия «трикстер», но и анализируется через данный термин образ Царя обезьян. Кроме того в данной главе работы